AGZ XIX, 877/1476, Halicz z.

Gsa Katherina Coczarowska, Milochina consors nobilis Mathie Goldacz de Z. affectavit a domino Iudice, ut sibi adderetur ministerialis, cui additus ministerialis Urbanus. Stans ipse K. et M. dixit: „Ministerialis, arresta circa Notarium litteram super medietatem bonorum I. et M., ut nulli ipsam de libro tradet”. Ministerialis stans ipsam litteram arrestavit, ut non traderetur⁸⁰⁰.

Sądu lub pisarza, jako adresata tego rodzaju zapowiedzi należy upatrywać tam, gdzie źródła o tym milczą:

AGZ XIII, 1053/1439, Przemyśl z.

M. de S. per Nicolaum ministerialem arrestavit et interdixit litteram, quod non exiret de libro Hriczoni C. super bona S. ... que bona sibi resignavit C. et C.⁸⁰¹

⁸⁰⁰ Tak też AGZ XII, 6064/1466, 6888/1468; AGZ XVI, 1682/1485; AGZ XVII, 29/1469; Kaf. II, 49/141. Zwracamy uwagę, że zainteresowany, który przecież jest obecny w tym momencie w sądzie, nie zwraca się sam do sądu z żądaniem, lecz za pośrednictwem woźnego, o którego przydzielenie prosi, nie informując zresztą do czego go wykorzysta. W AGZ XII, 2749/1446 za pośrednictwem woźnego żąda, by sędzia i podsędek non faciant notare in librum zakonoply akt woli strony. Tak też w AGZ XVII, 831/1475; AGZ XVI, 2368/1497.

⁸⁰¹ Także AGZ XI, 2596/1453, Halicz z.; Hekc. II, 3647/1460, 3784/1465.

7. Miejsce zapowiedzi

Gdy adresatem zapowiedzi jest sąd lub pisarz sądowy, miejscem jej zgłaszania jest sąd. Także w innych sytuacjach zapiski informują że zapowiedzi dokonano *circa iudicium*.

Pozn. I, 895/1402

It. domini dederunt ministerialem domino Moscicio, castellano Poznaniensi. Qui ministerialis arrestavit LXXX m. gr. circa iudicium.

Leksz. II, 1988/1397

*Nicolaus B. veniens coram nobis... petivit a nobis ministerialem vudg vosz nego, quo concesso, veniens cum eodem ministeriali prohibuit iuxta consuetudinem terrestrem...*⁸⁰²

Niekiedy wszakże zapiski mogą sugerować, że zapowiedzi dokonano u osób, przeciw którym zapowiedź jest skierowana:

Leksz. II, 2214/1398

Item ministerialis recognovit coram nobis, quod ad instanciam domini Nicolai de B. interdixit apud Ottonem Donyñ de Z. 80 m., quod non deberet dare Pacossio cum fratribus tam diu, quod fierit iusticia pro incendio dicto Nicolao. Et fecit de voluntate iudicii datus ministerialis ad interdicensum.

Pamiętając o tym, że jedną z istotnych cech zapowiedzi było jej publiczne ogłaszanie, *interdixit apud* rozumiemy nie w sensie miejsca ogłoszenia zapowiedzi, lecz jako wskazówkę, do kogo zapowiedź się odnosi, do kogo jest skierowana.